— 1 —

闽市监函〔2023〕160号

答复类别：B类

关于省政协十三届一次会议
20231117号提案的答复

闵华委员：

《关于加快推进我省预制菜产业高质量发展的建议》

（20231117号）收悉。现答复如下：

随着我国居民消费升级和食品加工业发展，我国预制菜产业

迅速发展壮大。据测算，2022年我国预制菜市场规模达到 4196

亿元，预计 2025年将突破 9000亿元，年均增长 20%左右。福建

是食品工业大省，2022 年全省规模以上企业主营收入达到

6882.88亿元，其中果蔬深加工、水产制品、速冻食品、肉制品

等预制菜相关产业基础雄厚，已初步形成水产品、酒店菜肴、滋

补产品、米面制品、火锅料制品、团餐、家厨等闽菜系列预制菜

产品。根据工信部门统计数据，2022年全省预制菜加工业规模

约 400亿元。

近年来，省市场监管局高度重视预制菜产业发展，坚持以监

管促发展，着力优化营商环境，助推我省预制菜产业发展。一是

— 2 —

深化“放管服”改革，服务预制菜产业发展。进一步优化许可审

批服务，把好预制菜产品准入门槛。截至目前，全省涉及预制菜

的食品生产企业已超过 3600家。2022年 11月，省商务厅牵头

会同我局等 9部门印发实施了《加快推进预制菜产业高质量发展

的措施》，从打造预制菜产业集群、培育壮大预制菜龙头企业等

六个方面提出了加快推进我省预制菜产业发展的 21条措施。二

是推进标准建设，完善预制菜标准体系。会同省财政厅出台《福

建省标准化工作专项补助经费管理办法》，2022年发放食品领

域标准化补助经费超过 70万元，并正在开展 2023年度标准化工

作专项补助经费申报工作。配合省卫健委会先后启动佛跳墙、乌

树饭、土笋冻等食品安全地方标准修订，其中《食品安全地方标

准 佛跳墙》（DBS35/007-2022）已于 2022年 6月 2日正式发布。

此外，亚明、安井、银祥等一批省内龙头企业先后参与中国食品

工业协会《预制包装菜肴》等预制菜标准的制修订工作。三是强

化监管力度，提升食品安全治理水平。2022年以来，全省累计

排查食品生产主体 15876家次，督促企业整改检查发现的问题

2327条，针对食品安全风险问题累计约谈企业 1665家次；实施

食品安全抽检监测 25万批次，完成 5272批次不合格（问题）食

品核查处置。此外，省内食品生产企业均按规定配备了食品安全

总监或食品安全员，并建立实施了“日管控、周排查、月调度”

等食品安全自查制度。四是推进信用监管，强化违法失信名单信

用约束。2022年以来，我局先后将涉及无证生产经营、使用非

— 3 —

食品原料生产食品等 11类食品生产经营严重违法行为的 35户市

场主体列入严重违法失信名单，依法依规强化严重违法失信名单

管理等信用约束。五是做好消费维权，确实保护消费者权益。据

不完全统计，2022年全省 12315工作机构依托 12315热线、全

国 12315平台，累计接收预制菜相关投诉举报 86件（其中：投

诉 74件、举报 12件），主要反映商家未及时发货、优惠券无法

正常兑换菜品、实际菜品与宣传不符等问题，均按规定完成受理、

分流和办理。

下一步，我局将持续跟踪、推进和服务预制菜产业发展，重

点做好以下几个方面工作：一是完善预制菜标准体系。鼓励和支

持企业、社会团体、教育科研单位等组织积极参与预制菜分类、

物流配送、园区建设、评价等方面标准制定工作，完善预制菜标

准体系，并按照《福建省标准化工作专项补助经费管理办法》，

对符合要求的标准给予补助。二是推进预制菜品牌建设。围绕定

位、推广、延伸等重要环节，指导预制菜企业实施商标品牌战略，

支持企业做好商标申请和商标运用，培育预制菜绿色品牌、特色

品牌，促进预制菜产业做大做强。三是强化预制菜安全监管。强

化预制菜行政审批、监督检查、抽检监测以及违法违规行为查处

力度，督促指导预制菜生产企业严格按照法律、法规及相关标准

规范组织生产经营，提高预制菜质量安全水平。四是加强预制菜

社会共治。持续畅通 12315热线、全国 12315平台和各类投诉举

报渠道，依法及时受理涉及市场监管职责的预制菜相关投诉举

— 4 —

报。依法依规做好严重违法失信名单管理和失信联合惩戒工作，

持续推进形成“一处失信、处处受限”的良好态势。鼓励和支持

预制菜相关社会组织发挥行业管理作用，建立行业规范和标准，

促进行业自律。

领导署名：黄培惠

联 系 人：黄金泉

联系电话：0591-87311357

福建省市场监督管理局

2023年 6月 27日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅、省政协提案委员会。